
 
 

 
Deliberazione del Direttore Generale 

 
n.   390   del registro 

OGGETTO:   Deliberazione n. 421 del 03/12/2007 “Liquidazione e pagamento delle competenze in                   
favore del dott. Vito Giuseppe Romano” –  Rettifica.       

                        

 

L’anno 2009, il giorno   QUINDICI  del mese di   LUGLIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico,  

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e della proposta della Area Affari Generali e Legali. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’avv. Teresa Cutrone 

     

Premesso: 

 

che, con atto di citazione notificato in data 4 novembre 2003, la sig.ra G. D. conveniva in giudizio l’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II”  al fine di conseguire il risarcimento dei danni patiti a causa dell’imperizia di alcuni sanitari dell’Ente; 

che, l’Istituto Oncologico si costituiva in giudizio; 

che, il Giudice designato, dott. Scoditti, nominava per accertare le effettive responsabilità, quale CTU il Dott. Vito 
Giuseppe Romano, Primario del reparto di Medicina Legale dell’ospedale Miulli di Acquaviva; 

che, con nota prot. n. 6509 del 12 giugno 2007, il dott. Romano chiedeva all’Ente il pagamento dell’onorario maturato per 
l’attività peritale espletata, onorario che il Tribunale di Bari, aveva posto a carico dell’Ente; 

che, con nota prot. n. 11832 del 22 novembre 2007 a firma dell’avv. Leonardo Bozzi, il dott. Romano reiterava la richiesta 
di pagamento delle sue competenze quantificate in euro 1.210,06 nonché chiedeva il pagamento delle spese legali 
quantificate in euro 150,00; 

che con atto deliberativo n. 421 del 03/12/2007 l’Ente procedeva alla liquidazione e pagamento in favore del dott. Vito 
Giuseppe Romano di un somma complessiva di euro 1.393,12 comprensiva di onorario e spese legali; 

che l’Ente non dava esecuzione a quanto indicato nel suddetto atto deliberativo in quanto all’epoca dei fatti versava in 
condizioni di grave difficoltà economica; 

che il dott. Vito Giuseppe Romano, in data 22 giugno 2009, notificava all'Istituto Oncologico atto di precetto a firma 
dell’avv. Loredana Piparo intimando il pagamento delle somme dovute oltre interessi; 

 

 

����������������	�
�����������������

������������������������������

����������������������

�
�

�

�����
������������ ���!�"#�$�%#"&'���(��



Rilevata  

la necessità di rettificare la deliberazione n. 421 del 3 dicembre 2007 nei seguenti termini: 

• modificare l’importo da liquidare al dr. Romano maggiorato degli  interessi legali maturati nelle more del pagamento; 

• liquidare le spese legali maturate in forza dell’atto di precetto dell’avv. Loredana Piparo; 

• stornare dall’importo liquidato con atto deliberativo n. 421 del 03/12/2007 quanto liquidato per spese legali dell’avv. 
Bozzi; 

che, per detti motivi, è opportuno procedere alla liquidazione delle somme precettate al fine di evitare ulteriori aggravi di 
spesa a carico dell'Ente; 
 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 

D E L I B E R A  

�� Di liquidare e pagare per le causali di cui in premessa, in favore del dr. Vito Giuseppe Romano la somma 
complessiva di euro 1.301,48 di cui euro 984,53 per onorario, euro 19,69 per contributo previdenziale (EMPAM 2%), 
euro 200,84 per IVA, euro 5,00 per spese non imponibili ed euro 91,42 per interessi legali da pagarsi a mezzo 
bonifico postale sul c /c acceso presso l’ Agenzia Postale di Gioia Del Colle (Ba) - IBAN : *******************. 

�� Di liquidare e pagare per le causali di cui in premessa, in favore dell’avv. Loredana Piparo  con studio corrente in 
Bitritto in via R. Schuman n. 13 la complessiva somma di euro 434,44 di cui euro 399,3 per onorario, euro 7,98 per 
CAP ed euro 27,16 per spese non imponibili, somma esente da IVA ai sensi dell’art. 1 comma 100 Legge Finanziaria 
2008, da pagarsi a mezzo bonifico bancario presso la Banca Nazionale del Lavoro – Agenzia di Bari Palazzo di 
Giustizia IBAN: *********************** 

�� Dare mandato all’area gestione risorse finanziarie di pagare in favore del dr. Vito Giuseppe Romano residente alla via 
Nazario Sauro n. 6 Gioia del Colle C.F. RMN VGS 52L07A662A la somma complessiva di euro 1.301,48 di cui euro 
984,53 per onorario, euro 19,69 per contributo previdenziale (EMPAM 2%), euro 200,84 per IVA , euro 5,00 per 
spese non imponibili ed euro 91,42 per interessi legali da pagarsi a mezzo bonifico postale sul c /c acceso presso l’ 
Agenzia Postale di Gioia Del Colle (Ba) - IBAN : **********************. 

�� Dare mandato all’area gestione risorse finanziarie di pagare in favore dell’avv. Loredana Piparo  con studio corrente 
in Bitritto in via R. Schuman n. 13 C.F. PPR LDN 72P69A662C la complessiva somma di euro 434,44 da pagarsi a 
mezzo bonifico bancario presso la Banca Nazionale del Lavoro – Agenzia di Bari Palazzo di Giustizia IBAN: ********** 

�� Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso sull'Albo Pretorio e sul sito web 
dell'Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 

 

Il Responsabile del procedimento            Il Dirigente Area 
   f.to: Sig.ra Apollonia Morisco      f.to: Avv. Teresa Cutrone 



 
 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

 
   Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  17.07.2009  al  in corso 

Bari,   17.07.2009 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 


